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INDHOLD 
 
Genopretningsaftalen - fi-
nanslov 2011. Regeringens 
aftale med Danske Folkeparti 
indebærer en nedsættelse af 
tilskuddet til frie grundskoler 
(s. 1 og s. 5-6)  
 
Hjertet er ikke nok når det 
handler om bestyrelsesarbej-
det på en lilleskole. Derfor 
afholder Lilleskolerne intro-
møder for nyvalgte. Reporta-
ge fra intromødet på Syddjurs 
Friskole 26. maj (s. 2-4)  
 
Bestyrelsen er trukket i ar-
bejdstøjet efter nyvalg på 
Repræsentantskabsmødet. I 
maj måned var dagsordnen 
præget af den vanskelige 
situation omkring tilskuddet 
til specialundervisning og 
opvarmningen til forhandlin-
ger om fornyelse af lærer-
overenskomsten pr.april 
2011. (s. 6)  
 
KORT NYT bl.a. om  
- Jubilæer på skoler  
- Inspiration til pressemed-

delelse  
- Introforløb for nyansatte  
- Rejseholdet anbefaler 

eftersyn af frie skoler  
- Ændringer af folkeskolelo-

ven berører frie grundsko-
ler på flere måder  

- Ekstremisme tilsynet 
fortsætter  

 
KALENDER 
 
En ledelsesudfordring  

 
 

Er genopretningsaftalen er et forvarsel om nye 
måder at tænke tilskud?  

ï

Genopretningsaftalen og finanslov 2011  
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Hjertet er ikke nok  
I dag er det ikke nok at have et stort hjerte på rette sted i bestyre lsesarbejdet på en 
lilleskole. Det indser mange nyvalgte forældre, der i stigende tal deltager i Lillesk o-
lernes introkurser for nye bestyrelsesmedlemmer. Deres melding er, at man bl iver 
meget bedre rustet til bestyrelsesarbejdet  
 
Tekst og foto: Per Vinther / Periskop 
 
»Jeg blev meget mere klar over min rolle som bestyrelsesmedlem og kunne skelne imellem, hvornår jeg er 
forældre og hvornår jeg er bestyrelse. Min rolle er afklaret, og jeg er meget mere tryg i bestyrelsesarbejdet 
efter kurset.« 

Det siger Susanne Vestergaard, der sidder i bestyrelsen på Randers 
Lilleskole. Hun var på introkursus sidste år.  

»Det var ledelsen, der opfordrede os, og vi var 3-4 af sted sammen 
med formanden og ledelsen. En god fælles oplevelse, som efterfølgen-
de gav en masse positivt ɀ vi snakkede meget sammen derefter. Jeg vil 
gerne af sted igen, fordi der er meget mere viden at hente,« siger hun. 

Hun fremhæver kurset for at bibringe meget konkret viden og gode 
konkrete cases og som godt styret, hvor man virkelig kan tage noget 
med hjem til hverdagen i bestyrelsen og på skolen. Samt ikke mindst 
et godt netværk, man kommer derfra med.  

Introkurserne har i den nuværende form været afholdt i 8 år, og 
det store fremmøde på de seneste to kurser ɀ ét på Syddjurs Friskole 
og ét på Hillerød Lille Skole ɀ vidner om, at man som bestyrelsesmed-
lem i dag har en helt anden og mere professionel tilgang til det at lede en skole. 

Til at styre deltagerne gennem 
kurserne var Søren E. Hansen, for-
mand for Lilleskolerne og skoleleder 
på Den Lille Skole, Peter Højgaard 
Pedersen, sekretariatsleder og Iben 
Lindemark, konsulent. Det gjorde de 
veloplagt om med konkrete cases, der 
sendte deltagerne i ud i snak og dis-
kussioner. 

Introkurserne er tænkt som en 
håndsrækning til nyvalgte bestyrel-
sesmedlem, fordi det kan tage lang tid 
at komme ind i bestyrelsesarbejdet og 
få indsigt i opgaverne, så man kan 
være med til at præge skolens udvik-
ling.  
 
 

For alle 
 
Programmet for de gratis kurser er 
udover at møde hinanden over kaffe, 
te og ostemadder: 

- Indflydelse på skolens drift 
og udvikling samt omfanget 
af bestyrelsesarbejdet 
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Christian Asbjørn Jensen 

- Bestyrelsens opgaver og samarbejde med 
skoleleder, medarbejdere, forældre samt 
myndigheder m.fl. 

- Spisning ɀ mulighed for at se værtsskolen 
- Bestyrelsens opgaver og samarbejde 
- Gode råd og afslutning 

Det hele belyses gennem korte oplæg afvekslende 
med drøftelse af cases om typiske spørgsmål på be-
styrelsens dagsorden.  

De 25 kursister fra 8 skoler på kurset på Syddjurs 
Friskole repræsenterede folk, der har siddet i besty-
relse i 0-8 år. Kurserne bruges altså også af garvede 
folk, der stadig kan lære noget. I kurset ugen efter på 
Hillerød Lille Skole deltog ca. 35 kursister fra 18 
skoler.  

En af dem er Christian Asbjørn Jensen, der blev 
formand for bestyrelsen på Gudenåskolen for godt et 
år siden. Han var af sted på kurset for 3-4 år siden, 
da han var nyvalgt i bestyrelsen. Han var igen af sted 
på kurset for anden gang sidste år.  

»Jeg er stadig i gang med at finde ud af at være 
bestyrelsesmedlem, og jeg bliver klogere hele tiden. 
Det handler om at være i dialog, møde de andre i et 
forum, hvor man får netværk og har debat og dialog. 
Jeg har et godt netværk fra kurset sidste år, og jeg 

har sparret med nogle af dem om at udvikle medarbejdersamtaler, og jeg vil gøre det igen, fordi vi skal 
have ny forretningsorden. Jeg anbefaler så afgjort, at man tager disse kurser, fordi man bliver et bedre 
bestyrelsesmedlem og får mange værktøjer og bedre netværk,« siger han. 

Han uddyber hvorfor kurserne er gode: 
»De formår at lave et arrangement, der er spændende, som virkelig kan bruges. Gode oplæg, debatter 

og øvelser, der har en høj grad af relevans. Vi kunne omsætte det direkte og tage det direkte med hjem til 
bestyrelsesarbejdet. Det at Lilleskolerne arrangerer disse ting er glimrende. Det er meget kompetencegi-
vende, og vores nyvalgte skal også på disse kurser.« 
 
 

Bedre til bestyrelsesarbejdet  
 
Susanne Vestergaard bruger lige så positive vendinger: 

»Man bliver langt bedre rustet til bestyrelsesarbejdet. Det er konkret og brugbar viden, og det er godt 
ÓÁÔ ÓÁÍÍÅÎȟ ÅÔ ÌÅÖÅÎÄÅ ËÕÒÓÕÓȢ 6É ÂÒÕÇÅÒ ÄÅÔ ËÏÎËÒÅÔ É ÖÏÒÅ ÅÇÎÅ ÓÁÇÅÒȟ ÏÇ ÓÅÌÖ ÓÏÍ ȱÇÁÍÍÅÌ É ÇâÒÄÅȱ ËÁÎ 
man få noget ud af det. Det giver overblik og indblik « 

En af deltagerne på Syddjurs Friskole, der ikke er gammel i gårde i bestyrelsesarbejdet, er Berit Nielsen, 
nyvalgt bestyrelsesmedlem på Århus Friskole. Hun understreger, at man i en skolebestyrelse på en lillesko-
le i dag skal kunne meget mere end kun at være forældre. 

»Det er enormt vigtigt at finde ud af, hvad opgaven går ud på, hvilke opgaver der skal løses, og hvad min 
rolle er i det. Bestyrelsesarbejdet bliver prioriteret højt på Århus Friskole, og selvom jeg har været der i 10 
år, er det først nu jeg er kommet ind, fordi der har været meget rift om det,« siger hun. 

Det er ikke nok i dag, at man går ind i en bestyrelse og så blot bruger sin sunde fornuft.  
»Man bliver nødt til at sætte sig ind i, hvad reglerne er, hvordan er procedurerne, og hvordan behandler 

man sagerne. Så man bliver faktisk nødt til at uddanne sig, ja. Der er mere og mere behov for velfungeren-
de bestyrelser og ledelse, for at man kan få skolerne til at fungere. Det vigtigste, jeg har fået med mig herfra 
i dag er, at jeg skal tage min opgave seriøst og tage ansvar for det, jeg går ind i,« pointerer Berit Nielsen. 
 
 

 


